Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5515 - Quarta-feira, 31 de maio de 2017
Divulgação: Quarta-feira, 31 de maio de 2017     Publicação: Quinta-feira, 1 de junho de 2017

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 43, DE 25 DE MAIO DE 2017, que altera o inc. VI
do § 2º do art. 58 e revoga o § 3º do art. 58 da Lei Orgânica do Município de
Porto Alegre, dispondo sobre a apreciação terminativa de proposições no
âmbito das Comissões Permanentes da Câmara Municipal.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 43, DE 25 DE MAIO DE 2017.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2098_cl_192221_1.pdf

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto
Alegre,

DESIGNA, a contar da publicação no Diário Oficial de Porto Alegre, os servidores constantes do
quadro abaixo para constituírem Comissão de Avaliação para fins de Progressão para o cargo de
Taquígrafo II, sem pagamento da gratificação prevista na Lei nº 11.458, de 3 de julho de 2013,
conforme Portaria 560, de 19/05/2017 (Processo 1059/17).

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5515 - Quarta-feira, 31 de maio de 2017

Página 1 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

DESIGNA, a contar da publicação no Diário Oficial de Porto Alegre, os servidores constantes do
quadro abaixo para constituírem Comissão de Avaliação para fins de Progressão para o cargo de
Taquígrafo III, sem pagamento da gratificação prevista na Lei nº 11.458, de 3 de julho de 2013,
conforme Portaria 561, de 19/05/2017 (Processo 1058/17).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o art. 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA ROMEU VICTOR COSTA, 770337, Ajudante Legislativo II, 1.2.1.5.8, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Seção de Serviços Auxiliares, 2.2.1.5, a contar da data de publicação
no Diário Oficial de Porto Alegre, conforme Portaria 569, de 25/05/2017 (Processo 1302/16).

DESIGNA RODRIGO ALMEIDA SOARES, 1197584, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Seção de Licitações, 2.2.1.5, a contar de 01/06/2017, conforme
Portaria 571, de 25/05/2017 (Processo 1288/16).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o art. 73 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DISPENSA VERA ANITA SILVA DA CONCEIÇÃO, 770313, Auxiliar de Serviços Gerais II, 1.1.1.1.2,
do exercício da Função Gratificada de Chefe da Seção de Serviços Auxiliares, 2.2.1.5, a contar da
data de publicação no Diário Oficial de Porto Alegre, conforme Portaria 568, 25/05/2017 (Processo
1302/16).

DISPENSA ROSEMARY ROCHA MAURER, 227149, Assistente Legislativo III, 1.3.1.9.11, do
exercício da Função Gratificada de Chefe da Seção de Licitações, 2.2.1.5, a contar de 01/06/2017,
conforme Portaria 570, de 25/05/2017 (Processo 1288/16).

Titular Matr. Suplente Matr.
SANDRA KESKINOF 28438.8 NILO REUS PERPETUO KAUFFER 76858.6
JANE DI NAPOLI SCHIFFMAN 76960.8 CRISTINE COSSENTINO BRUCK 76955.4
RICARDO ISOPO 66424.0 ALEXANDRE CORREA 23477.4
JERRI GALLINATI HEIM 35709.4 CLAUDIA MARQUES NUNES 77073.8

Titular Matr. Suplente Matr.
SANDRA KESKINOF 28438.8 NILO REUS PERPETUO KAUFFER 76858.6
ROSIMERI DA SILVA CHAVES 76961.0 SIMONE SIEGA PORTO 20246.3
JERRI GALLINATI HEIM 35709.4 ROSA CRISTINA MACHLINE HARZHEIM 31325.0

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5515 - Quarta-feira, 31 de maio de 2017

Página 2 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2017
PROCESSO Nº 0212/17
OBJETO: Aquisição de caixa amplificadora de som, acústica, em material de baixa ressonância.
LOTE ÚNICO – Vencedora a empresa BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME.
VALOR UNITÁRIO: Item Único – 08 (oito) unidades -, R$ 1.590,00 (um mil, quinhentos e noventa
reais).
VALOR TOTAL: R$ 12.720,00 (doze mil, setecentos e vinte reais).

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços
(www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 30 de maio de 2017.

ANA RITA VARDANEGA SIMON, Pregoeira da CMPA.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Raul Fernandes Viegas
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche, telefone 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5515 - Quarta-feira, 31 de maio de 2017

Página 3 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-05-31T17:04:45-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072